
 

 

 

Inhaltsverzeichnis des amtlichen Teils 
 

 

Kreisangelegenheiten  
45. Sitzung des Werkausschusses des Eigenbetriebes  
Klinikum Main-Spessart des Landkreises Main-Spessart  
am 04.12.2025……………………………………………..S. 114 
 
16. Sitzung des Ausschusses für Bauen und Energie am  
05.12.2025………………………………………………….S. 114 
 

  

Amtliche Bekanntmachung  
Haushaltssatzung und Haushaltsplan des Schulverbandes 
Urspringen für das Haushaltsjahr 2025………………….S. 115  
 

 
 

Kreisangelegenheiten 
 
 

Die 44. Sitzung des Werkausschusses des Eigenbetriebes Klinikum Main-Spessart  
des Landkreises Main-Spessart findet am Mittwoch, den 04.12.2025, um 09:00 Uhr 

im großen Sitzungssaal des Landratsamtes Main-Spessart in Karlstadt statt. 
 
Tagesordnung: 
 
 1   Genehmigung der Niederschriften der 44. Sitzung des Werkausschusses des Eigenbetriebes Klinikum Main-Spessart vom 

12.11.2025 - öffentlicher Teil 
  
 2   Beratung und Beschlussfassung über Änderungsanträge und Nachträge zum Neubau des Zentralklinikums 
  
 3 Kurze Anfragen 

 
Landratsamt Main-Spessart 
Karlstadt, 28.11.2025 
 
gez. 
 
Sabine Sitter 
Landrätin 
 
 
 

Die 16. Sitzung des Ausschusses für Bauen und Energie des Landkreises Main Spessart findet am 
Freitag, den 05.12.2025, um 09:00 Uhr in der Bibliothek des 

Balthasar-Neumann-Gymnasiums Marktheidenfeld, Oberländer Straße 29, in Marktheidenfeld statt. 
 
Tagesordnung: 
 
1   Genehmigung der Niederschrift der 15. Sitzung des Ausschusses für Bauen und Energie vom 07.11.2025 - öffentlicher Teil 
  
 2   Beratung und Beschlussfassung über den Abschluss einer Vereinbarung mit der Gemeinde Bischbrunn über den Ausbau 

der Kreisstraße MSP 29 in Bischbrunn 
  
 3   Beratung und Beschlussfassung über den Abschluss einer Vereinbarung zur Deckensanierung im Rahmen der Erschlie-

ßung von vier Bauplätzen in Gräfendorf, Ortsteil Weickersgrüben 
  
 4   Kurze Anfragen 

 
Landratsamt Main-Spessart 
Karlstadt, 28.11.2025 
 
gez. 
 
Sabine Sitter 
Landrätin 

 

A M T S B L A T T 
Amtliches Organ des Landratsamtes und Landkreises Main-Spessart 

 

1Z 20 532 B 

Nr.  32 01.12.2025 52. Jahrgang 
 



115 

 

 

 

Amtliche Bekanntmachung 
 
 
Haushaltssatzung des Schulverbandes Urspringen für das Haushaltsjahr 2025 
21 – 027.0.21-25 
 
Die Verbandsversammlung des Schulverbandes Urspringen hat die Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2025 beschlossen. 
 
Sie enthält keine genehmigungspflichtigen Bestandteile. 
 
Nachstehend wird die Haushaltssatzung öffentlich bekannt gemacht: 
 
 
 
 

H A U S H A L T S S A T Z U N G 
 
 

des Schulverbandes Urspringen  
(Landkreis Main-Spessart) 

 
 

für das Haushaltsjahr 2025 
 

Aufgrund der Art. 9 Bayer. Schulfinanzierungsgesetz (BaySchFG) i. V. m. Art. 40 ff der KommZG und Art. 63 ff GO erlässt der Schulver-
band Urspringen folgende Haushaltssatzung:     
 
 

§ 1 
 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2025 wird hiermit festgesetzt;  
er schließt  
 

im Verwaltungshaushalt  
in den Einnahmen und Ausgaben mit 248.576,00 € 

 
und 
 

im Vermögenshaushalt  
in den Einnahmen und Ausgaben mit 92.334,00 € 

 
ab. 
 

 
§ 2 

 
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf 0,00 € festgesetzt. 
 

 
§ 3 

 
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wird auf 0,00 € festgesetzt.  
 

 
§ 4 

 
1. Verwaltungsumlage 
 
Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung der 
Ausgaben des Schulverbandes wird für das Haushaltsjahr 2025 auf 230.230,00 € festgesetzt und nach der Zahl der Verbandsschüler 
auf die Mitglieder des Schulverbandes umgelegt. 
 
Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die maßgebende Schülerzahl nach dem Stand vom 01. Oktober 2024 auf 91 Ver-
bandschüler festgesetzt. 
 
Die Umlage wird je Verbandsschüler auf: 2.530,00 € festgesetzt. 
 
 
Berechnung der Umlagebeträge für die Mitgliedsgemeinden: 
 

Gemeinde Schülerzahl Umlage pro Schüler Gesamtbetrag 

Roden 30 2.530,00 € 75.900,00 € 



116 

 

 

 

Urspringen 61 2.530,00 € 154.330,00 € 

Gesamt 91 2.530,00 € 230.320,00 € 

 
 
Die Schulverbandsumlage wird 2026 in Höhe der 2025 festgesetzten Vierteljahresbeträge 
vorläufig erhoben, bis zum Erlass der neuen Haushaltssatzung. 
 
 
2. Investitionsumlage 

 
Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung der 

Ausgaben des Vermögenshaushaltes wird für das Haushaltsjahr 2025 auf 19.800,00 € festgesetzt und nach der Zahl der Verbandsschüler 

auf die Mitglieder des Schulverbandes umgelegt. 

 

Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die maßgebende Schülerzahl nach dem Stand vom 01. Oktober 2024 auf 91 Ver-

bandschüler festgesetzt. 

 

Die Investitionsumlage wird je Verbandsschüler auf: 217,582417582 € festgesetzt. 

 

Berechnung der Investitionsumlage für die Mitgliedsgemeinden: 

 

Gemeinde / Stadt Schülerzahl Umlage pro Schüler Gesamtbetrag 

Urspringen 61 217,582417582 € 13.272,53 € 

Roden 30 217,582417582 € 6.527,47 € 

Gesamt 91 217,582417582 € 19.800,00 € 

 
 

§ 5 
 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 40.000,00 € festge-
setzt. 

 
 

§ 6  
 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2025 in Kraft.  
 
 

Urspringen, den 24.11.2025 
 
 
Hemrich 
Schulverband Urspringen 
Verbandsvorsitzender 
 
 
 
Die Haushaltssatzung samt ihrer Anlagen liegt gem. Art. 9 Abs. 1 S. 2 BaySchFG, Art. 40 Abs. 1 KommZG i.V.m. Art. 65 Abs. 3 GO ab 
dem Tag ihrer Veröffentlichung bis zur Bekanntmachung einer nachfolgenden Haushaltssatzung während der allgemeinen Dienststun-
den in der Geschäftsstelle Verwaltungsgemeinschaft Marktheidenfeld, Petzoltstr. 21, Zimmer 06, II. OG, zur Einsichtnahme aus. 
 

Landkreis Main-Spessart: S i t t e r  Landrätin 
 
Herausgegeben vom Landkreis Main-Spessart, Marktplatz 8, 97753 Karlstadt, Telefon 09353/793-1113. Das Amtsblatt erscheint nach Bedarf - in der Regel zweiwöchentlich. 

 


